Il primo passo (*LH*, 2, 1) coincide con l'inizio del resoconto di eventi immediatamente successivi alla morte di san Martino e il personaggio in questione è Brizio, successore al seggio di Tours. La narrazione, piuttosto estesa, è riassumibile come segue:

Situazione iniziale: Martino e Brizio suo successore.

Antefatto: Brizio deride Martino, che gli predice l'onere della carica e molte sofferenze.

Evento principale: Brizio diventa vescovo e grazie all'intervento di Dio confuta tutte le accuse mosse dal popolo.

Nucleo centrale dell'episodio: Brizio viene ingiustamente deposto:

*Illis vero non credentibus, sed contradicentibus, trahitur, calumniatur, eicitur, ut sermo sancti adimpleretur: "Noveris, te in episcopatu multa adversa passurum". Hunc enim eiectum, Iustinianum in episcopatu constituunt*⁷.

⁷ Il testo dei *LH* è sempre citato secondo l'edizione KRUSCH-LEVISON 1937-51 (si veda però anche OLDONI 1981 con annotazioni).

Brizio a Roma

Denique Briccius Romanae urbis papam expetiit, flens et eiulans atque dicens: "Merito haec patior, quia peccavi in sanctum Dei et eum delerum et amentem saepe vocavi; cuius videns virtutes non credidi". Post cuius abscessum aiunt Toronici sacerdoti suo: "Vade post eum et exere negotium tuum, quia, si eum persecutus non fueris, a nostro omnium contemptu humiliaberis". Iustinianus vero egressus a Turonus, Vircellis Italiae civitatem adgressus, iudicio Dei percussus, obiit peregrinus. Toronici eius obitum audientes et in sua malitia perdurantes, Armentium in eius loco constituunt. At Briccius episcopus Romam veniens, cuncta quae pertulerat papae refert.

Espiazione delle colpe e soggiorno a Roma e poi in Italia:

Qui ad sedem apostolicam resedens, plerumque missarum solemnina caelebravit ibi, quicquid in sanctum Dei deliquerat deflens.

Viaggio di ritorno a Tours:

Septimo igitur regressus anno a Roma, cum auctoritate papae illius Toronus redire disponit; et veniens ad vicum cui nomen est Laudiacum, sexto ab urbe miliario, mansionem accepit. Armentius vero febre corripitur, media autem nocte spiritum exalavit. Quod protinus Briccio episcopo per visum revelatum est; qui ait suis: "Surge velocius, ut ad tumulandum fratrem nostrum, Turonicum pontificem, occurramus". Cumque illi venientes portam civitatis ingrederent, ecce! Istum per aliam portam mortuum efferebant.

Epilogo: Brizio è nuovamente vescovo di Tours.

L'evento più importante dell'episodio e quello che motiva la necessità del viaggio a Roma e della visita al papa è costituito dall'avveramento di quanto previsto da san Martino. Le mille difficoltà e le calunnie cui viene sottoposto il neovescovo Brizio lo portano a un allontanamento ingiusto dalla carica stessa e provocano una sostituzione. Per volere popolare⁸ viene infatti nominato il presbitero Giustiniano. Brizio è quindi costretto a